
Terça-feira, 26 DE MAIO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32893

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/56422 cujo objeto 
é  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SEGURANÇA PRIVADA DESARMADA PARA ATENDER 
O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, 
ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: XIX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, EM BELÉM DO PARÁ. 
Considerando a ATA complementar nº1 de realização do Pregão 
Eletrônico nº 21/2015 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ: 02.650.833/0001-
23 no valor global de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 
Belém, 25 de maio de 2015. Paulo Roberto Chave s Fernandes. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 832418

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2015/56422 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SEGURANÇA PRIVADA DESARMADA PARA ATENDER 
O PROJETO FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2015, 
ESPECIFICAMENTE O EVENTO DENOMINADO: XIX FEIRA 
PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, EM BELÉM DO PARÁ. Resolve 
TORNAR SEM EFEITO esta homologação, número de protocolo 
829746, Diário Ofi cial nº 32888, do dia 19/05/2015, em 
favor da empresa POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, 
CNPJ: 02.650.833/0001-23 no valor global de R$ 527.290,00 
(quinhentos e vinte e sete mil, duzentos e noventa reais). 
Belém, 25 de maio de 2015.Paulo Rober to Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo 832392

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 223 DE 25 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDOo disposto no Art.98 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda, os termos do processo nº 2015/48193;
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO a portaria n.º 57 de 12 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE 32.829 de 13/02/15, que concede 
Licença Prêmio, à servidora SANDRA DE FÁTIMA DA SILVA 
BARBOSA, matrícula n.º 395986/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo.
II-CONCEDER,150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio, 
areferida servidora,correspondente aos triêniose períodos abaixo 
relacionados:

PROCESSO AQUISITIVO DIAS PERÍODO

2011/452035 e 
2015/48193

01/10/2005 a 
30/09/2008 30 18/02/15 a 

19/03/15

2015/48193 01/10/2008 a 
30/09/2011 60 20/03/15 a 

18/05/15

2015/48193 01/10/2011 a 
30/09/2014 60 19/05/15 a 

17/07/15

TOTAL 150 -

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 832427

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 815363
Onde se lê: 339039
Leia-se: 339030
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 832618

NÚMERO DE PROTOCOLO: 830751
Publicada em 21 de maio de 2015
Onde se lê:
Ordenador:Dina Maria Cesar de Oliveira
Leia-se:
Ordenador em exercício: Maria Fátima Carvalho de Melo Dantas

Protocolo 832645

====================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 110/2015
Nº PROCESSO: 2015/184874

VALOR: R$ 16.000,00 
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos instrutores: Danny Lucio, 
Márcio Nascimento, Rosinei Monteiro, Helton Guimarães e Walter 
Filho, por suas participações no Projeto Sala de Cordas, no mês 
de maio/2015, nos municípios de Belém, Ananindeua, Santa 
Izabel do Pará, Melgaço e São Caetano de Odivelas.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
====================================

Protocolo 832087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 222  DE 25 DE MAIODE 2015
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2015/211547.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Santa Izabel do Pará, no dia 03/06/2015, a fi m 
de dar apoio no 1º Módulo do Curso “Rio - Acima - Formação de 
Documentaristas”, Projeto Casa das Artes (NPD/PA).

Matrícula Nome CPF Cargo Valor

5917553/1
SAMIA 

FRANÇA 
GABRIEL

448.399.442-53 Assessor 
Especial III

R$ 
47,50

5892252/ 1

CRISTIANO 
DE JESUS 
CORREA 
LEITE

629.413.722-53 MOTORISTA R$ 
47,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Protocolo 832246

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 071/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE INSERVIBILIDADE DOS BENS 
PERMANENTES, a partir de 25.05.2015.
Presidente: SCHEILA LIMA DE SOUSA - matricula - 57225754/3
Membro: TAYNAH ROSA BASTOS - matrícula - 5906268/1
Membro: WANICE DO SOCORRO SANCHES QUINTO - matricula 
- 5906280/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 25 de maio de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG-
Protocolo 832371

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 23/2015
DATA:18/05/2015
VALOR TOTAL: R$ 77.250,00
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO PROJETO PINXIGUINHA NA 
PAUTA, REPRESENTADO PELA EMPRESA LHA OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E EVENTOS-ME(SINTONIA PRODUÇÕES 
E EVENTOS), PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ QUE OCORRERÁ DE 07 A 
14 DE JUNHO DE 2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, CAPUT, DA LEI 
Nº 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339039                          4196                 
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: PROJETO PINXIGUINHA NA PAUTA, 
REPRESENTADO PELA EMPRESA LHA OLIVEIRA PRODUÇÕES E 
EVENTOS-ME(SINTONIA PRODUÇÕES E EVENTOS).
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA BELA AURORA, 430, CAMPO 
GRANDE, RIO DE JANEIRO-RJ.
CEP:23088-200                                                                                                                                         
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                                                       

Protocolo 832450

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143 DE 19 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/211258/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado abaixo 2 ½ (duas diárias e 
meia), para o deslocamento a cidade de São Paulo - SP, no período 
de 26/05/2015 à 28/05/2015, com o objetivo de participar do 
18º Congresso Brasileiro de Comunicação Corporativa 2015.
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 831137

PORTARIA Nº 144 DE 22 DE MAIO DE 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/217737/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Moju - PA, no dia 22/05/2015, 
com o objetivo de cobrir e acompanhar as ações de Governo no 
município.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20


